## PANORMIA VIII

Octava pars continet de homicidio spontaneo et non spontaneo, et quod potest fieri sine peccato. De eo qui quemlibet clericum occiderit<sup>1</sup>, quid debeat emendare. De eo qui percusserit mulierem in utero habentem et obortierit<sup>2</sup>, utrum fecerit homicidium<sup>3</sup> necne<sup>4</sup>. De incantationibus et divinationibus et diverso genere magice artis. De natura demonum. De sortibus. De observatione dierum et mensium. De iuramento quod debeat teneri necne, et quos habeat comites. De omni genere mendacii.

Explicituunt capitula<sup>5</sup>

<sup>1</sup> occiderit Tb; occidit *and lacuna* Ph

<sup>2</sup> ob- Ph; ab- Tb

<sup>3</sup> fec. hom. Tb; hom. fec. Ph

<sup>4</sup> necne Tb; nec nec Ph

<sup>5</sup> Octava - mendacii. - capitula PhTb; Octava - mendacii QeVm; *om.*

AdBdBeCaDbFcLdLfLjLnMgMqOaObOcOdOePfPkPtPwQaRaSITcVoVpVqWcWdWeBrant

### Incipit liber octavus<sup>1</sup>

**1<sup>2</sup>**

*Augustinus in epistola<sup>3</sup> ad Publicolam<sup>4</sup>*

Omnis leges tam ecclesiastice quam seculares effusionem sanguinis humani<sup>5</sup> prohibent<sup>6</sup>.

*ID 10.1 rubric, 13.115b from CB]*

<sup>1</sup> Incipit liber octavus BeCaDbFcLjLnPhPk<sup>2</sup>Tb; Incipit octavus AdLdMqPfObOcOdPwSeSgVq; Incipit [ ] liber Ea; Incipit octava pars EgSIWc; Incipit liber vii. Incipit vi Lf; Liber octavus incipit LgMg; Incipit octava LmVp; Incipit octava pars et liber quintusdecimus Pa; Liber octavus Oe; Incipit pars octava PtRaVmWe; *om.* Qa; Octava pars istius libri *at head of leaf* Vo<sup>3</sup>

<sup>2</sup> *om.* Aa

<sup>3</sup> iii add. BdCaEgObOdPwRaVpWcBrant, *om.* LdLjMqOcOePfSeSITbTcVqWe

<sup>4</sup> Aug. - Publ. BdBeCaEaLcMqPfPtPwRaSeSITcVqWe; *om.* AdLmLnMgOaQaTbVo; Aug. ad Publ. in ep. *in mg.* Fc; *before* de occidens below AbWc; (i. add Bd) De homicidio spontaneo et non spontaneo (et add. Db) quod potest fieri sine peccato *add. in mg* BdDbLj<sup>2</sup>, i. *in mg.* Be<sup>2</sup>

<sup>5</sup> sang. humani BeCaEaEgMgPfPtTbVoVq; sang. Lm; sang. humaniani Qa; humani sang. Tc

<sup>6</sup> Omnes - prohibit (*Brant c 4*) *as here*

AdBdBeCaDbEgFcHaLdLfLgLjMgMqOaObOcOdOePfPkPtPwQaRaSeSgSIVmVoVqWcWdWe; *as last canon of Bk. 7, adding* Explicit septima pars Lm; *as last c. of Bk 7, beginning Bk 8:* Incipit liber octavus. De occidens *without inscription* Tc; *at end of c 1 as last paragraph* QeTb (*with insc. Item*). De occidens hominibus *add.* Od<sup>2</sup> *over erasure*.

[Item]<sup>7</sup>

De occidendis hominibus ne ab eis quisque<sup>8</sup> occidatur<sup>9</sup> non mihi placet consilium<sup>10</sup>, nisi forte sit miles aut publica functione<sup>11</sup> teneatur, ut non<sup>12</sup> pro<sup>13</sup> se hoc faciat sed pro aliis vel pro civitate ubi etiam ipse est<sup>14</sup>, accepta legitima potestate si eius congruit<sup>15</sup> persone. Qui vero repelluntur aliquo terrore<sup>16</sup> ne male faciant, etiam ipsis aliquid<sup>17</sup> fortasse prestatur. Hinc autem dictum est, Non resistamus malo, ne<sup>18</sup> nos vindicta delectet que alieno malo<sup>19</sup> animum pascit, non ut correctionem hominum negligamus. Unde non reus est<sup>20</sup> mortis alienae<sup>21</sup>, qui cum<sup>22</sup> sue possessioni<sup>23</sup> et murorum<sup>24</sup> circumduxerit<sup>25</sup> aliquis<sup>26</sup> ex ipsorum usu percussus intereat. Neque enim reus est Christianus si bos eius aliquem feriendo, vel equus calcem iaciendo aliquem occidat. Aut ideo non debent<sup>27</sup> Christiani<sup>28</sup> boves habere cornua<sup>29</sup>, aut equus ungulas, aut dentes canes<sup>30</sup>. Aut<sup>31</sup> vero, quando Paulus apostolus satis egit, ut<sup>32</sup> in tribuni notitiam<sup>33</sup> perferretur<sup>34</sup> insidias sibi a quibusdam perditis<sup>35</sup> preparari, et<sup>36</sup> ob hoc

<sup>7</sup> Item BdCbLfLjMgPwSeTcVp; Idem Be; Aug. ad Publ. in ep. iii *here* AbWc; Aug. Ea; Idem ad Publicolam Eg; in epistola ad Publicanum *in mg.* Ld; Augustinus in ep. ad Publicolam Ad(*adding* De omicidio *before ins.*)LmOaQeTb; *om.* CaLcLnMqPfPtRaVqVoWe. Aug. in ep. ad Puccolicam Sg

<sup>8</sup> quisque \*BeCaEgLfLmMgTbTc; qui Ld; quis PfVoVq; quisquam Qa

<sup>9</sup> Item *add.* Ld, *om.* CaEgMgPfTbTcVoVq. De (Ex Ad) occ. - occidatur attached to previous para. AdQa

<sup>10</sup> non mihi - consilium *here* BeCaEgLgMqObOcOdPfPwRaSgTbTcVmVoVq, after De occidendis hominibus Mg. *In mg.* Ra2 has ne prout (?), but unclear where it is intended to go.

<sup>11</sup> sumptione (vel functione *ss*) Lg

<sup>12</sup> ut non \*CaEgMgPfPwTbTc; non ut Ld

<sup>13</sup> pro \*BeEgMgPfPwRaTc; per CaLfLmTb

<sup>14</sup> ubi -est \*BeCaEgLfLjLmMgPfRaTbVo; ubi etiam ipse Lf; *om.*Tc

<sup>15</sup> congruit \*CaLdLfLjLmMgPfTb; convenerit Tc

<sup>16</sup> terrore \*CaLdLfLjLmMgPfTb; timore Tc

<sup>17</sup> aliquid \*CaMgPfTbTc; aliquando Lj

<sup>18</sup> ne \*CaLdLfLjLmMgPfTb; nec Tc

<sup>19</sup> malo \*MgPfTbTc; *om.* Ca

<sup>20</sup> reus est \*CaLdLfLjLmMgPfTb; est reus RaTc

<sup>21</sup> aliene \*CaEgMgPfTbTc; *om.* Lf

<sup>22</sup> qui cum \*BeLmOaTbTc; quicumque CaEgLfLjMgMqOcOdPfRaVoWc

<sup>23</sup> passione Be

<sup>24</sup> et murorum \*CaDbEaLmOaPtSgSIVqWe; muros BeOePf<sup>2</sup>Tb; murum EgLd<sup>2</sup>LgLjMgTc; vel muros Lf; et cum muros Mq; murorum ObOcOdVmVoWc; sue murorum Od<sup>2</sup>; et muros Ra; muros ambitum Brant; murorum ambitum Vosm.

<sup>25</sup> si *add.* CaLdLfLjMgOcPfRaTcVo, *om.* \*BeLmMqPtTb

<sup>26</sup> aliquis \*CaMgPfTbTc; quis Lj

<sup>27</sup> -ent \*MgPfTbTc; -erent Ca

<sup>28</sup> Christiani \*BeLfLjMgPfTbVo; *om.* Ca; Christianam LdLm; Christianorum Tc

<sup>29</sup> hab. corn. \*BeCaLdLfLjLmPfTcVo; corn. hab. MgTc

<sup>30</sup> dentes canes \*BeLfLmMgPfVo; canes dentes CaTbTc; canis dentes Lj

<sup>31</sup> Aut \*BeCaLdLfLjLmMqPfRa<sup>2</sup>TbVo; An MgRaTc

<sup>32</sup> satis egit ut \*BeCaLd<sup>2</sup>LfLjMgTbTc; satis egit LdLmVo; *om.* Pf

<sup>33</sup> sententiam <vel notitiam *ss*> Db

<sup>34</sup> perf- \*BeDbMgMqPfTbTcVo; prof- CaLm. sciens *add.* Pf, et *add.* Tc, *om.*

\*CaDbLdLfLjLmMgTbVo. in tribuni - sciens all over erasure Pf

deductores<sup>37</sup> accepit<sup>38</sup> armatos<sup>39</sup>, si<sup>40</sup> in illa arma<sup>41</sup> scelerati homines incidissent<sup>42</sup>, Paulus in effusione sanguinis illorum<sup>43</sup> suum<sup>44</sup> crimen agnosceret? Absit ut ea que propter bonum ac<sup>45</sup> licitum<sup>46</sup> facimus aut habemus<sup>47</sup> si quid<sup>48</sup> per hec preter nostram voluntatem cuiquam mali<sup>49</sup> acciderit, nobis imputetur. Alioquin nec ferramenta domestica et agrestia sunt habenda, ne quis eis vel se<sup>50</sup> vel alterum<sup>51</sup> interimat<sup>52</sup>.

*ID 10.1] +C 23 q 5 c 8a*

<sup>35</sup> perditis \*Be(after prep.)CaLdLfLmMgPfTbVo; proditis Lj. perditis audisset Tc

<sup>36</sup> et \*BeCaLdLfLmMgTbTcVo; sciens et Lj; lacuna Pf

<sup>37</sup> deduc- \*LfLjMqRaTb; auctores Be; duct- CaLdLmMgPfTcVo

<sup>38</sup> accep- \*CaMgPfTb; cep- Ra; decep- Tc

<sup>39</sup> sed add. Ld, om. \*CaMgPfTbTc

<sup>40</sup> si \*CaMgPfTbTc; sed Lm

<sup>41</sup> illa arma \*BeCaDbLdLfLjLmRaTbTcVo; si in illa obsc. altered Lf; arma illa before corr. Mg; nulla arma Pf; illos Brant

<sup>42</sup> incid- \*MgPfTbTc; insud- Ca

<sup>43</sup> illorum BeCaMgPfTbTcVo; ipsorum Lj; eorum ID

<sup>44</sup> corr. fr. suorum to summorum Lm

<sup>45</sup> ac \*CaLdLf<sup>2</sup>LjLmMgPfTb; aut Tc

<sup>46</sup> ac lic. obsc. altered Lf

<sup>47</sup> ut add. Tc, om. \*CaLdLfLjLmMgPfTb

<sup>48</sup> quid \*BeCaPfTbTcVo; quidem LdLfRaMg

<sup>49</sup> si quid add. Vosm, quid add. CaLd<sup>2</sup>Mg, quod add. Ra<sup>2</sup>, om. \*BeLdLfLjLmMqPfTbTcVo

<sup>50</sup> se \*CaMgPfTbTc; om. Lm

<sup>51</sup> alterum \*BeCaMgMqPfPtRaVo; alium LdTbTc

<sup>52</sup> nec arbor vel restis ne quis se inde suspendat, nec fenestra facienda est ut per hanc se quisque precipitet. Quis enim est in usu hominum bono ac licto unde non possit etiam pernicies irrogari? add. TcVm (cf Grat.); Et quid plura commemorem cum ea commemorando finire non possum: quod est in usu hominum bonum aut licitum, unde non possit pernicies irrogari, si ipsum etiam perimere nulla legis auctoritate permittitur add. Brant, Grat; om.\*W

AdBdBeCaDbEaEbEcEgFcGcHaKaLbLdLfLgLhLjLmMgMqOaObOcOdOePcPfPkPtPwQaRaSdSeS  
gSITbVoVpVqWaWbWcWdWeZa

## 2

### *Augustinus, De civitate Dei libro I<sup>1</sup>*

Si non<sup>2</sup> licet privata potestate alicui hominem occidere vel innocentem<sup>3</sup> cuius<sup>4</sup> occidendi licentiam lex nulla concedit, profecto etiam qui seipsum occidit<sup>5</sup> homicida est. Et tanto fit nocentior cum se occiderit, quanto innocentior<sup>6</sup> in eo<sup>7</sup> causa fuit qua<sup>8</sup> se occidendum putavit. Item. Non<sup>9</sup> licet homini<sup>10</sup> seipsum occidere cum in

<sup>1</sup> lib. I \*BeMgPfPwTbTcVq; om. CaEaLcVo; capl' i in mg. Vp

<sup>2</sup> Si non \*CaMgPfPtPwTbTc; Quoniam Qa

<sup>3</sup> innocentem BeCaMgMqOaObOcPtRaTbTcVoVpVq; nocentem \*PfPw

<sup>4</sup> cuius \*CaMgTbTcVo; cui Pf

<sup>5</sup> -dit \*MgPfPwTbTc; -derit Ca

<sup>6</sup> cum se occ. - innoc. \*MgPfPwTbTc; om. Ca

<sup>7</sup> eo CaPfTbTc; ea Mg

<sup>8</sup> qua \*CaPfTbTc; qui Mg